



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. OBJETO

Constitui objeto deste estudo a formação de Registro de Preços visando a aquisição de material de limpeza, higiene pessoal, e artigos de copa e cozinha para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação e Escolas Municipais de Crixás do Tocantins.

1.1 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Os serviços pretendidos são classificados como bens comuns, de acordo com o art. 1º da Lei nº 10.520/02, que dispõe: Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

Nesse sentido, não se faz necessário análises adicionais acerca dos mesmos, pois o padrão de qualidade é facilmente definido e praticado no mercado.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA

O objetivo principal é manter a limpeza e higiene em todos os ambientes, bem como oferecer um atendimento diferenciado a população que frequentam os departamentos. Com os materiais podemos oferecer ações com mais qualidade. A aquisição se faz necessária para atender as demandas mensais.

Justifica-se a adoção do Sistema de Registro de Preços por se tratar de materiais cuja necessidade dar-se-á de forma variada e parcelada, além disso, a natureza do objeto não permite a definição prévia e exata do quantitativo demandado pela.

3. ÁREA REQUISITANTE

ÓRGÃO	FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS
RESPONSÁVEL/SOLICITANTE	LUCIMARIA CASTRO CUNHA - Gestora

4. NORMATIVOS QUE DISCIPLINAM OS SERVIÇOS OU A AQUISIÇÃO A SEREM CONTRATADOS, DE ACORDO COM A SUA NATUREZA:

Lei n. 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decretos nºs 7.892/2013 e 9.488/2018.

5. ANÁLISE DA CONTRATAÇÃO

As aquisições decorrentes do sistema de registro de preços, serão parceladas, de acordo com as demandas surgidas ao longo do ano e vinculadas a discricionariedade da Administração dos Órgãos solicitantes. Optou-se pelo menor preço por item, para que possamos obter o maior número de propostas, com ampla concorrência e assim contratar com preço mais vantajoso.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 Requisitos de Habilitação

Tendo em vista que a natureza do objeto não exige maior especialidade do fornecedor, o Tribunal de Contas da União entende que os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis, conforme decisões abaixo:

No presente caso, a modalidade de licitação e o prego, e, de acordo com o Decreto Nº 3.555/2000, art. 13, as exigências de habilitação devem seguir o disposto na Lei no 8.666/1993, ou seja, os requisitos devem obedecer, exclusivamente, ao disposto no art. 27 e seguintes da Lei de Licitações. De acordo com Marcal Justen Filho [Pregão: (Comentários a legislação do prego comum e eletrônico). 3ª Edição ver. e atual. De acordo com a Lei Federal no 10.520/2002 - São Paulo: Dialética, 2004. Págs. 35, 74 e 91-95.]. O prego, por tratar-se de aquisições de bens e serviços comuns, pressupõe uma necessária simplificação decorrente da ausência de especificidade do objeto licitado, devendo, como regra, ser desnecessária a qualificação técnica para aquisição desses bens e serviços. Neste sentido, o autor lembra que "restringir o cabimento do prego ao fornecimento de bens e serviços comuns significa, em última análise, reconhecer a desnecessidade de requisitos de habilitação mais severos. Ou seja, não foi casual a reserva do prego apenas para bens e serviços comuns. Como esses bens estão disponíveis no mercado, segundo tendências padronizadas, presume-se não apenas a desnecessidade de maior investigação acerca do objeto. Também se pode presumir que objetos comuns não demandam maior especialidade do fornecedor. Logo, os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis." (Acórdão TCU nº 1729/2008 - Plenário). É inconstitucional e ilegal o estabelecimento de exigências que restrinjam o caráter competitivo dos certames. (Acórdão TCU nº 539/2007 - Plenário). As exigências devem limitar-se ao mínimo necessário para o cumprimento do objeto licitado, de modo a evitar a restrição ao caráter competitivo do certame. (Acórdão TCU nº 110/2007 - Plenário).

6.2 Requisitos Obrigacionais

6.2.1. Atender às solicitações nos prazos estipulados.

6.2.2. Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento ora contratado, tais como fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes do objeto e apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelos Órgãos Demandantes.

6.2.3. Prestar o serviços em horários alternativos, previamente acordados com Órgãos Demandantes.

6.2.4. Manter durante todo o período de vigência do contrato, todas as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação



e contratação.

- 6.2.5. Não transferir a terceiros, nem subcontratar o objeto;
- 6.2.6. Prestar os serviços descritos nos respectivos grupos, com rapidez e eficiência.
- 6.2.7. Cumprir o objeto do Registro de Pregos estritamente de acordo com as normas que regulamentam o objeto da contratação.

7. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

7.1 As estimativas de quantidade a serem contratadas, basearam-se no levantamento para o período de 12 (doze) meses, sendo levando em consideração a projeção do aumento da demanda e o forte aumento de preços.

7.3. DA METODOLOGIA APLICADA ÀS QUANTIDADES ESTIMADAS

As pesquisas de preços em diversos fornecedores foram necessárias para cálculo da média dos preços, que será utilizada como preço referencial.

8. ESTIMATIVA DE PREÇOS

Os preços referenciais foram obtidos através de fornecimento de cotações por empresas do ramo, através das Empresas HIGICLEAN EIRELI EPP - CNPJ: 01.235.908/0001-47, FALCÃO SUPERMERCADO LTDA - CNPJ: 08.736.676/0001-50 e DISTRIBUIDORA PONTO CERTO LTDA - CNPJ: 42.369.035/0001-42.

8.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E ARTIGOS DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS MUNICIPAIS DE CRIXÁS DO TOCANTINS, conforme especificações e quantidades totais assim definidas a seguir, conforme descrito:

ITEM	QTD	UNID	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				HIGICLEAN EIRELI EPP	CNPJ: 01.235.908/0001-47	FALCÃO SUPERMERCADO LTDA	CNPJ: 08.736.676/0001-50	DISTRIBUIDORA PONTO CERTO LTDA	CNPJ: 42.369.035/0001-42		
										MEDIA	



1	UND	30	<p>AVENTAL PLÁSTICO RESISTENTE - NAPA: AVENTAL COM UMA DAS FACES FORADA EM POLIESTER E UMA DAS FACES COM PVC COM AS TIRAS SOLDADAS OU COSTURADAS E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (APROVADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO), AVENTAL EM NAPA REFORÇADO; MEDIDA: 1,20 X 0,70M; NA COR BRANCA, CONFECCIONADO COM ISOLANTE TÉRMICO ESPECIAL, DESENVOLVIDO EXCLUSIVAMENTE PARA USO EM COZINHA INDUSTRIAIS, COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL; EFICIENTE PROTEÇÃO CONTRA O CALOR IRRADIADO E VAPORES, PERMITE O CONTATO COM ALIMENTOS, SEM RISCO DE CONTAMINAÇÃO. TOTALMENTE HIGIENIZÁVEL E DE LONGA VIDA ÚTIL.</p>	22,00	660,00	0,00	19,90	597,00	20,95	628,50
---	-----	----	--	-------	--------	------	-------	--------	-------	--------



2	CX	180	112,00	20.160,00	7,39	1.330,20	155,00	27.900,00	91,46	16.463,40
ALCOOL DE LIMPEZA GERAL-ETILICO HIDRATADO, DESNATURADO E AGUA POTÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA, CAPACIDADE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES COMPOSIÇÃO CRISTAL: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 62,4° INPM, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, DESNATURANTE E VEICULO, CONSERVANTE, LAVANDA E MARINE: ALCOOL EUCALPTO, LAVANDA E MARINE: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 62,4° INPM, NEUTRALIZANTE, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA E VEICULO. CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS ASPECTO: GEL COR: CRISTAL. INCOLOR EUCALPTO: VERDE LAVANDA: VIOLETA MARINE: AZUL PH (TAL QUAL): 5,5 - 7,5 TEOR ALCOÓLICO (INPM): 60,84 - 63,96										
3	UND	200	29,00	5.800,00	7,59	1.518,00	49,90	9.980,00	28,83	5.766,00
ALCOOL EM GEL HIGIENIZADOR DE MÃOS COM HIDRATANTES E ALOE E VERA GEL CRISTAL ANTISSEPTICO DE IKC										
4	CX	50	42,00	2.100,00	2,59	129,50	59,88	2.994,00	34,82	1.741,17
AGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO CAIXAS 12UNIDADES COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: NOME QUÍMICO: SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO DE 2,0 - 2,5% P/P FAMÍLIA QUÍMICA: INORGÂNICA SINÔNIMOS: AGUA SANITÁRIA, AGUA DE LAVADEIRA FÓRMULA QUÍMICA: NACLO REGISTRO CAS: 7681-52-9 (HIPOCLORITO DE SÓDIO) 7732-1-5 (AGUA)										
5	UND	30	5,75	172,50	5,29	158,70	6,99	209,70	6,01	180,30
ALGODÃO HIDRÓFILO CX 50G										
6	UND	80	9,45	756,00	15,49	1.239,20	10,99	879,20	11,98	958,13
AMACIANTE DE ROUPAS DE 2 LITROS CONCENTRADO COM HIDRACERAMIDA, PROTEGE ASFIBRAS DOS DESGASTES NATURAIS.										
7	UND	30	17,50	525,00	0,00	0,00	19,99	599,70	18,75	562,35
BALDE DE PLÁSTICO 10 LITROS DE ALÇA DE AÇO.										
8	UND	30	23,00	690,00	0,00	0,00	27,99	839,70	25,50	764,85
BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS DE ALÇA DE AÇO.										

9	UND	50	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO DE PVC PRETO PARA CONCRETO COM APOIO DE MÃO COM CAPACIDADE DE 12 LITROS.	19,20	960,00	0,00	22,80	1.140,00	21,00	1.050,00
10	PAR	50	BOTA DE PVC - INDICADA PARA EVITAR CONTATO COM PRODUTOS QUÍMICOS E UMIDADE. VÁRIOS TAMANHOS (NÚMERO 36 AO 40).	115,00	5.750,00	0,00	65,90	3.295,00	90,45	4522,50
11	UND	200	CANECA DE PLÁSTICOS, FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE RESISTENTE À TEMPERATURAS ALTAS DE ALIMENTOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 300ML	0,00	5,50	1.100,00	5,90	1.180,00	5,70	1.140,00
12	UND	100	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML COMPOSIÇÃO: EMULSÃO DE CERAS NATURAIS E SINTÉTICAS, RESÍMEX, PLÁSTIFICANTES, NIVELADORES, PRESERVANTE, FRAGRÂNCIA E AGUA; TEOR DE NÃO VOLÁTEIS: 8,0 A 11,0%; PH (25°C): 8,4 A 9,4; DENSIDADE APROX.: 1,0 G/ML; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; FRAGRÂNCIA: FLORAL; CORES: INCOLOR; RENDIMENTO: 40 A 60 M ² / L;	8,55	855,00	3,99	6,99	699,00	6,51	651,00
13	UN	20	COADOR DE PANO PARA CAFÉ DE FLANELA COR BRANCA 100% ALCODÃO TAMANHO GRANDE CAMARO DE FERRO.	9,30	186,00	8,69	14,99	173,80	10,99	219,87
14	UND	20	CONDICIONADOR INFANTIL 500G	15,00	300,00	0,00	28,90	578,00	21,95	439,00
15	UND	20	CESTO C/ TAMPA - 60 LTS - CESTO INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO. MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E BELÍSSIMO ACABAMENTO. SUPERFÍCIE POLIDA PARA FACILITAR A LIMPEZA E EVITAR O ACUMULO DE SUJIDADE. CESTO PLÁSTICO COM CAPACIDADE 60 LITROS. MEDIDAS MÍNIMAS : 60 X 45 X 40CM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). APRESENTAR AMOSTRA OU CATÁLOGO.	158,00	3.160,00	0,00	59,90	1.198,00	108,95	2179,00
16	CX	10	COPOS TRANSPARENTE DESCARTÁVEIS 100ML PACOTE 100X1	145,00	1.450,00	140,00	1.400,00	1.690,00	151,33	1.513,33



17	CX	5	COPOS TRANSPARENTE DESCARTAVEIS 200ML PC 100X1	186,00	930,00	6,39	31,95	235,00	1.175,00	142,46	712,32
18	CX	100	COPO DESCARTAVEL 300ML MATERIAL DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO TÓXICO, PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 2,20 GRAMAS POR COPO, EM CADA COPO DEVERÁ CONSTAR: GRAVAÇÃO DA MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO SIMBOLO DO FABRICANTE, SIMBOLO DE RECICLAGEM, CONFORME À NORMA ABNT NBR 13230/1994, E ATENDE RIGOROSAMENTE À NORMA DA ABNT NBR 14865/2002 - COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. PACOTE COM 100 UNIDADES. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR A CAPACIDADE DE CADA COPO E A QUANTIDADE DE COPOS.	220,00	22.000,00	225,00	22.500,00	269,00	26.900,00	238,00	23.800,00
19	UND	200	COLHERES INOX PARA SOBREMESA LARGURA: 27 CM X ALTURA: 2 CM X10 CM	4,80	960,00	4,50	900,00	4,99	998,00	4,76	952,67
20		200	COLHERES DE SOPA INOX DIÂMETRO DA COLHER: 4 CM; - DIÂMETRO MAIOR DO CABO: 1,7 CM; COMPRIMENTO TOTAL: 20 CM;	4,99	998,00	0,00	0,00	5,29	1.058,00	5,14	1.028,00
21	UND	20	CREME DENTAL COM FLUOR INFANTIL SABOR MORANGO 50GRS	7,85	157,00	6,29	125,80	7,49	149,80	7,21	144,20
22	UND	20	CREME HIDRATANTE PARA O CORPO INFANTIL 400 ML	39,00	780,00	0,00	0,00	45,00	900,00	42,00	840,00
23	UND	10	DESENGORDURANTE COM AMONIACO ATIVO DE CITRUS-COMPOSIÇÃO-HIDRÓXIDO AMÔNIO, TENSATIVO ANIÔNICO, TENSATIVO, NÃO IÔNICO, NEUTRALIZANTE, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CARGA, CONSERVANTE, CORANTE, RAGRÂNCIA E VEÍCULO-2 EM 1 750ML.	11,00	110,00	3,29	32,90	11,99	119,90	8,76	87,60



24	UND	600	DESINFETANTE 2 LITROS BACTERICIDA GERMICIDAHIGIENIZANTE,CARACTERÍSTICAS PODER TENSORATIVO: LIMPEZA PRÉVIA DAS SUPERFÍCIES, BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE BACTÉRIAS, BIODEGRADÁVEL, CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS APARÊNCIA, 25°C: LÍQUIDO HOMOGÊNEO LÍMPIDO, COR: CONFORME FRAGRÂNCIA, ODOR: JASMIM, LAVANDA, BRISA, EUCALIPTO, PINHO, ALGAS MARINHAS, TALCO, DOVE, FLORAL, VIOLETA PH: 6,5 A 7,5 SOLUBILIDADE: MISCÍVEL EM ÁGUA, ALCÓOIS E CETONAS VEÍCULO, COMPOSIÇÃO ATIVO, TENSORATIVO NÃO IÔNICO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E VEÍCULO.	9,35	5.610,00	4,99	2.994,00	7,99	4.794,00	7,44	4.466,00
25	UND	100	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ML	14,55	1.455,00	9,79	979,00	10,99	1.099,00	11,78	1.177,67
26	UND	50	LIMPADOR PERFUMADO PARA LIMPEZA DURADOURO PERFUME NOS AMBIENTE GALÃO DE 5 LITROS, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ASPECTO: LÍQUIDO LÍMPIDO COR: VERMELHO PH (PURO): 7,0 A 8,0 VISCOSIDADE: 600 MIN DENSIDADE (25°C): 1,02 A 1,06 G/ML COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, ESSENCIA, COADJUVANTES, PRESERVANTE, ESPESSANTE E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO - BIODEGRADÁVEL, LAVAVÉIS DEIXA DURADOURO PERFUME NOS AMBIENTE GALÃO DE 5 LITROS.	72,00	3.600,00	0,00	0,00	38,99	1.949,50	55,50	2.774,75



27	UND	1200	3,25	3.900,00	1,99	2.388,00	3,79	4.548,00	3,01	3.612,00	DO PRODUTO ÁCIDO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFÔNICO, HÍDRÓXIDO DE SÓDIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, SAIS, SEQÜESTRANTES, COADJUVANTES, PRESERVANTES, CORANTE, FRAGÂNCIA E ÁGUA PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO CORES: VERDE, AZUL, BRANCO, AMARELO, VERMELHO E LILÁS. DENSIDADE: 1,025 - 1,035 G/ML PONTO DE FULGOR: NÃO APLICÁVEL, POIS O PRODUTO NÃO É INFLAMÁVEL. PONTO DE EBULIÇÃO: 90°C A 95°C PH: 6,5-7,5 LIMITES DE EXPLOSIVIDADE INFERIOR: NÃO APLICÁVEL, POIS O PRODUTO NÃO É INFLAMÁVEL SOLUBILIDADE EM ÁGUA: SOLÚVEL EM ÁGUA.
28	PCT	100	3,75	375,00	1,05	105,00	2,69	269,00	2,50	249,67	ESPONJA DE LÃ AÇO PC 8X1 COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: AÇO CARBONO. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO:7,5X 16X17CM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO:0,60GR
29	UND	30	75,00	2.250,00	0,00	0,00	29,79	893,70	52,40	1.571,85	ESPANADOR FIBRA NYLON 40CM
30	PCT	100	1,95	195,00	1,09	109,00	6,99	699,00	3,34	334,33	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇAS.
31	UND	50	4,00	200,00	3,99	199,50	4,19	209,50	4,06	203,00	ESCOVA EM PLÁSTICO PARA ASSEPIA DAS UNHAS.
32	UND	50	4,15	207,50	1,79	89,50	4,39	219,50	3,44	172,17	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS OVAL DE NYLON BASE DE MADEIRA.
33	UND	30	12,00	360,00	0,00	0,00	10,99	329,70	11,50	344,85	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO TOTALMENTE DE PLÁSTICO C/ CERDAS DE NYLON-TIPO BOLO



34	UND	100	ESFREGÃO (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE EM POLIPROPILENO DE 34CM(C) X 12,5CM(L) COM CONECTOR GIRATÓRIO PARA ALCANÇAR ÁREAS DIFÍCEIS, COM ENCAIXE PARA CABOS; CABO CILÍNDRICO DE ALUMÍNIO, REVESTIDO DE PLÁSTICO, DE NO MÍNIMO 150CM(C), REFIL MOPMICRO LUVA DE FIBRA	138,00	138,00	13.800,00	0,00	110,00	11.000,00	124,00	12.400,00
35	UND	20	EMBALAGENS PLÁSTICAS PARA GUARDAR MANTIMENTOS (2 LITROS) 1000X1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	UND	20	EMBALAGENS PLÁSTICAS PARA GUARDAR MANTIMENTOS (6 LITROS) 1000X1	8,99	179,80	179,80	0,00	9,59	191,80	9,29	185,80
37	PCT	100	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA CACHORRO QUENTE- PACOTE COM 100 UNIDADES.	18,99	1.899,00	1.899,00	0,00	15,99	1.599,00	17,49	1.749,00
38	UND	10	FACA DE CORTE INOX CABO BRANCO TAMANHO GRANDE; MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 7 X 4 CENTÍMETROS	55,00	550,00	550,00	0,00	49,00	490,00	52,00	520,00
39	UND	10	FACA PARA CORTE INOX CABO BRANCO TAMANHO MEDIO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 27,3 CM	45,00	450,00	450,00	0,00	38,99	389,90	42,00	419,95



40	PCT	50	FRALDA INFANTIL TAMANHO GG: INDICADA PARA USUÁRIOS DE 15 A 18 KG PARA USO DIURNO E NOTURNO, CONFECIONADAS COM CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL) DE GRANDE E RÁPIDA ABSORÇÃO, POLIPROPILENO, POLIETILENO, ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO, COM 02 (DUAS) FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS DE CADA LADO, BARRERAS PROTETORAS ANTI-VAZAMENTO, CORTE ANATÔMICO, SEM FRAGRÂNCIA, POSSUINDO LAUDO DE ABSORÇÃO E LAUDO MICROBIOLÓGICO.	115,00	5.750,00	13,59	679,50	45,99	2.299,50	58,19	2.909,67
41	PCT	50	FRALDA INFANTIL TAMANHO G: INDICADA PARA USUÁRIOS DE 08 A 12 KG PARA USO DIURNO E NOTURNO, CONFECIONADAS COM CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL) DE GRANDE E RÁPIDA ABSORÇÃO, POLIPROPILENO, POLIETILENO, ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO, COM 02 (DUAS) FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS DE CADA LADO, BARRERAS PROTETORAS ANTI-VAZAMENTO, CORTE ANATÔMICO, SEM FRAGRÂNCIA, POSSUINDO LAUDO DE ABSORÇÃO E LAUDO MICROBIOLÓGICO.	116,00	5.800,00	13,59	679,50	43,99	2.199,50	57,86	2.893,00



42	PCT	50	FRALDA INFANTIL TAMANHO M: INDICADA PARA USUÁRIOS DE 5 A 9,5 KG PARA USO DIURNO E NOTURNO, CONFECCIONADAS COM CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL) DE GRANDE E RÁPIDA ABSORÇÃO, POLIPROPILENO, POLIETILENO, ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO, COM 02 (DUAS) FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS DE CADA LADO, BARREIRAS PROTETORAS ANTI-VAZAMENTO, CORTE ANATÔMICO, SEM FRAGRÂNCIA, POSSUINDO LAUDO DE ABSORÇÃO E LAUDO MICROBIOLÓGICO	117,00	5.850,00	13,59	679,50	42,99	2.149,50	57,86	2.893,00
43	UND	30	FILME PVC DE 45CMX300 METROS.		0,00	0,00	0,00	120,00	3.600,00	60,00	1.800,00
44	UND	200	FLANELA PARA LIMPEZA COR BRANCA 40X60 CM.	4,15	830,00		0,00	5,99	1.198,00	5,07	1.014,00
45	MAÇO	50	FOSFORO MAÇO COM10X1.	8,35	417,50	3,29	164,50	4,99	249,50	5,54	277,17
46	UND	10	GARrafa termica, capacidade : 1,8 L CONSERVAÇÃO TÉRMICA : 6 H ISOLAMENTO TÉRMICO : AMPOLA DE VIDRO MATERIAL EXTERNO: INOX SISTEMA DE SERVIR : BOMBA DE PRESSÃO	99,00	990,00		0,00	115,00	1.150,00	107,00	1.070,00
47	UND	10	GARrafa termica, capacidade: 1 L CONSERVAÇÃO TÉRMICA : 6 H ISOLAMENTO TÉRMICO : AMPOLA DE VIDRO MATERIAL EXTERNO: INOX SISTEMA DE SERVIR : BOMBA DE PRESSÃO	90,00	900,00		0,00	120,00	1.200,00	105,00	1.050,00
48	PCT	500	GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL NO TAMANHO 30 X 31 CM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	6,75	3.375,00	3,19	1.595,00	4,19	2.095,00	4,71	2.355,00
49	PCT	50	GUARDANAPO30X30 COM 50 UNIDADES.	3,75	187,50	2,19	109,50	3,99	199,50	3,31	165,50
50	UND	240	HASTES FLEXÍVEIS CONTONETE COM 75 UNIDADE	15,00	3.600,00	2,05	492,00	3,99	957,60	7,01	1.683,20



51	UND	30	LIXEIRA COM PEDAL PARA BANHEIRO 12 LITROS, COM TAMPA PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA.	88,00	2.640,00	0,00	69,90	2.097,00	78,95	2.368,50
52	UND	200	LUVAS DE BORRACHA TAM.M LUVAS DE BORRACHA - TAMANHO M, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS, FORNADAS COM FLOCOS DE AUREL, INDICADAS PARA AURELO DAS AUR NO USO DOMÉSTICO.	8,55	1.710,00	0,00	7,89	1.578,00	8,22	1.644,00
53	UND	20	LUVAS DE BORRACHA TAM.G LUVAS DE BORRACHA - TAMANHO M, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS, FORNADAS COM FLOCOS DE AUREL, INDICADAS PARA AURELO DAS AUR NO USO DOMÉSTICO.	8,55	171,00	0,00	7,99	159,80	8,27	165,40
54	UND	100	LUA DE BORRACHA REFORÇADA - TAMANHO G	6,10	610,00	0,00	11,99	1.199,00	9,05	904,50
55	UND	100	LUA DE BORRACHA REFORÇADA - TAMANHO M	6,10	610,00	0,00	11,89	1.189,00	9,00	899,50
56	UND	2400	LIMPADOR PARA USO GERAL EM LIMPEZA PESADA CONCENTRADO FRESH LEMON(TIPO AJAX) INGREDIENTES ATIVOS LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO AUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO COMPOSIÇÃO INGREDIENTES ATIVOS, CONSERVANTES, TENSIOATIVO, CORRETOR DE PH, SEQUESTRANTE, CORANTE, OPACIFICANTE, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA E VEICULO CONTEM TENSIOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS DE 500ML.	7,99	19.176,00	3,19	7.656,00	23.976,00	7,06	16.936,00
57	CAIXA	100	LIMPA ALUMÍNIO TRADICIONAL (EMBALAGEM 500ML).	4,75	475,00	2,99	299,00	499,00	4,24	424,33
58	CAIXA	50	LIMPA VIDROS 500ML.	8,99	449,50	12,89	644,50	649,50	11,62	581,17



59	CAIXA	100	4,20	420,00	3,29	329,00	4,99	499,00	4,16	416,00	COMPOSIÇÃO DO PRODUTO ÁCIDO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TOLUENO SULFONATO DE SÓDIO, BUTIL GLICOL, BUTIL DIGLICOL, COADJUVANTES, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, 5-CLORO-2-ETILISOTIAZOLINONA, 2-METILISOTIAZOLINONA, FRAGÂNCIA E ÁGUA. PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO TRANSPARENTE CORES: INCOLOR. DENSIDADE: 1,025 - 1,035 G/ML PONTO DE FULGOR: NÃO APLICÁVEL, POIS O PRODUTO NÃO É INFLAMÁVEL. PONTO DE EBULIÇÃO: ACIMA DE 90°C PH: 8-10 LIMITES DE EXPLOSIVIDADE INFERIOR. NÃO É APLICÁVEL, POIS O PRODUTO NÃO É INFLAMÁVEL. SOLÚVEL EM ÁGUA.
60	UND	10	0,00	0,00	0,00	0,00	21,99	219,90	21,99	219,90	LOÇÃO HIDRATANTE PARA BEBE 200ML
61	MT	5	425,00	2.125,00	0,00	195,00	975,00	310,00	1.550,00	MANCUEIRA DE BORRACHA DE PVC FLEXÍVEL TRANÇADA COM FIOS DE POLIÉSTER PARA JARDIM ½ POLEGADA DE 50 METROS COM BICO ACOPLADO E UNIÃO PARA TORNEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA A RUPTURA	
62	CX	150	75,00	11.250,00	0,00	24,99	3.748,50	50,00	7.499,25	MASCARA DESCARTÁVEL TAMANHO ÚNICO CAIXA COM 50 UNIDADES.	
63	UND	2	0,00	0,00	0,00	539,00	1.078,00	539,00	1.078,00	PANELA DE PRESSÃO DE 15L	
64	UND	2	0,00	0,00	0,00	249,00	498,00	249,00	498,00	PANELA DE PRESSÃO DE 10L	



65	UND	200	PRATOS DE PLÁSTICOS FABRICADO EM POLIPROPIENO, BMC OU SMC COM ABAS (PRATO E CUMBUCA); PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS; FORMATO ARREDONDADO; ATÓXICA E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA A PEÇA, CONFORME NORMAS DA ANVISA QUANTO A METAIS PESADO; ACABAMENTO FOSCO OU MICROTEXTURIZADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 32CMX25MMX 15MM CAPACIDADE MÉDIA DE 600ML	7,00	1.400,00	0,00	5,99	1.198,00	6,50	1.299,00
66	UND	50	PÂ DE FOLHA DE AÇO P/LIXO.	18,00	900,00	0,00	9,99	499,50	14,00	699,75
67	UND	50	PÂ DE PLÁSTICO PARA LIXO CABO CURTO	9,35	467,50	9,99	11,39	569,50	10,24	512,17
68	FARDO	100	PALHA DE AÇO MÉDIA N 1 PARA LIMPEZA E BRILHO.	2,99	299,00	5,79	2,99	299,00	3,92	392,33
69	CX	50	PALITOS DE DENTES CX C/100 UNIDADES.	9,35	467,50	0,59	1,99	99,50	3,98	198,83
70	UND	200	PANO DE CHÃO ALVEJADO ENCORPADADO 100% ALGODÃO 80X60	12,00	2.400,00	9,49	8,99	1.798,00	10,16	2.032,00
71	UND	100	PANO DE COPA FELPUDO 100% ALGODÃO 45X65.	8,35	835,00	9,50	7,99	799,00	8,61	861,33
72	UND	100	PANO DE PRATO BRANCO 100% ALGODÃO.	6,99	699,00	9,90	5,99	599,00	7,63	762,67
73	FARDO	250	PAPÉL HIGIÊNICO, MATERIAL 100% CELULOSE, C OMPRIMENTO 30M, LARGURA 10CM, TIPOCOTADO, FOLHAS DUPLAS, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA MACIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, A EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FARDO COM 16X04X30 METROS FOLHAS DUPLAS.	135,00	33.750,00	20,99	5.247,50	24.660,00	84,88	21.219,17



74	PCT	50	PAPEL TOALHA, PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DUAS DOBRAS 100 % CELULOSE CONTEM 5000 UNIDADES PAPEL 100 % FIBRA DE CELULOSE DIMENSÕES (CM): 20 X 21	R\$92,00	#VALORI	R\$:	#VALORI	100,00	5.000,00	100,00	5.000,00	1.349,50	26,99	1.349,50	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
75	UND	50	PÂ DE LIXO GRANDE DE LATA C/ CABO DE MADEIRA - MEDIDAS MINIMAS 30 CM COMPR X 25 CM ALTURA X 40 CM DIAGONAL CASEIRO	R\$;22,00	#VALORI	0,00	26,99	1.349,50	1.349,50	26,99	1.349,50	1.349,50	26,99	1.349,50	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
76	UND	60	PENEIRA PARA FARINHA - TELA DE ARAME, ALÇA DE MADEIRA COM 30 CM DE DIÂMETRO.	30,00	1.800,00	0,00	27,99	1.679,40	1.679,40	29,00	1.739,70	1.739,70	29,00	1.739,70	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
77	UND	20	PENEIRA AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 24CM; 45 X 24 X 9 CM.	32,00	640,00	0,00	29,99	599,80	599,80	31,00	619,90	619,90	31,00	599,80	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
78	UND	20	PENEIRA AÇO INOXDÁVEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 10CM	17,00	340,00	0,00	15,89	317,80	317,80	16,45	328,90	328,90	16,45	317,80	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
79	UND	20	PENEIRA AÇO INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 16CM; 45 X 21 X 17,5CM	23,00	460,00	0,00	22,99	459,80	459,80	23,00	459,90	459,90	23,00	459,80	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
80	UND	100	PEDRA PARA AMOLAR FACAS - MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,20 X 0,45 CM.	27,00	2.700,00	0,00	25,99	2.599,00	2.599,00	26,50	2.649,50	2.649,50	26,50	2.599,00	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
81	UND	20	RODO PEQUENO (20 CM) - MULTUSO IDEAL PARA COZINHA E BANHEIRO, EFICIENTE EM SUPERFÍCIES LISAS E SEMI-RUGOSAS, COM CABO DE MADEIRA.	12,00	240,00	13,89	277,80	259,80	259,80	12,96	259,20	259,20	12,96	259,80	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
82	UND	50	RODO DE PLÁSTICO EXTRA GRANDE EXTRA GRANDE, COM BORRACHA DUPLA, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,15 CM, BASE DE 40 CM.	18,00	900,00	18,50	925,00	699,50	699,50	16,83	841,50	841,50	16,83	699,50	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90
83	UND	55	RODO DE BORRACHA PRESO COM METAL, CABO 48,00 480,00DE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 1,30 CM X50 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 02.	25,00	1.375,00	17,00	935,00	1.605,45	1.605,45	23,73	1.305,15	1.305,15	23,73	1.605,45	1.679,40	29,00	1.739,70	619,90



84	UND	15	REGISTRO PARA FOGAO COM MANGUEIRA	65,00	975,00	27,69	415,35	54,99	824,85	49,23	738,40
85	UND	100	SABONETE LÍQUIDO - COM PH NEUTRO, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E SUAVE DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO E APROVADO P/ USO HUMANO - EMBALAGEM DE 5 LITROS - COM CERTIFICADO DA ANVISA. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS ASPECTO: LÍQUIDO LIMPIO VISCOSO COR: INCOLOR A AMARELADO PH 25°C PURO): 7,0 A 8,0 DENSIDADE 25°C (G/ML): 1,020 A 1,040 COMPOSIÇÃO TENSATIVO ANIÔNICO, ALCANOLAMIDA, EMOLIENTE, ESPSSANTE, CORRETOR DE PH, PRESERVANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO LAURIL ÉTER SULFATO E SÓDIO.	45,00	4.500,00	0,00	36,29	3.629,00	40,65	4.064,50	
86	UND	100	SHAMPOO INFANTIL COM PH NEUTRO - QUE NÃO IRRITA OS OLHOS - EMBALAGEM DE 480 ML C/TAMPA DOSADORA, DESCRITO NA EMBALAGEM DO PRODUTO TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE - COM CERTIFICADO DA ANVISA - (APRESENTAR AMOSTRA)	16,00	1.600,00	11,59	1.159,00	12,99	1.299,00	13,53	1.352,67
87	UND	30	SODA CÁUSTICA - COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1000G CONTEUDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	18,55	556,50	16,79	503,70	24,69	740,70	20,01	600,30
88	UND	50	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ALCOOL GEL - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO UTILIZA REFIL COM 800 ML OU RESERVATÓRIO. CORES: FRENTE VERDE ACRÍLICO TRANSLUCIDO E FUNDO CINZA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES APROXIMADAS (VARIÁVEL ATÉ 10%): 12 CM DE ALTURA, 11 CM DE LARGURA E 26 CM DE	55,00	2.750,00	7,59	379,50	39,90	1.995,00	34,16	1.708,17



89	UND	50	SABÃO EM PÓ, BRANQUEADOR ÓPTICO, COM AMACIANTECOM CAPSULA DE SILICONE CX:1KG. DADOS FÍSICO-QUÍMICOS: ASPECTO: PÓ COR: AZUL ODOR: CARACTERÍSTICO DA VERSÃO PH: 10,0 - 11,0 SOLUBILIDADE: SOLÚVEL EM ÁGUA DENSIDADE A 25°C: 0,400 A 0,600 G/ML MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA (PM = 342): 9,0% - 12,0% INGREDIENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO CONTEM TENSATIVO BIODEGRADÁVEL COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: TENSATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, COADJUVANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTIRREDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	12,20	610,00	7,59	379,50	10,99	549,50	10,26	513,00
90	UND	50	SABONETE LÍQUIDO COM PERFUME GALÃO 05 LITROS CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS ASPECTO: LÍQUIDO LÍMPIDO VISCOSO COR: INCOLOR A AMARELADO PH 25°C (PURO): 7,0 A 8,0 DENSIDADE 25°C (G/ML): 1,020 A 1,040 COMPOSIÇÃO TENSATIVO ANIÔNICO, ALCANOLAMIDA, EMOLIENTE, ESPSSANTE, CORRETOR DE PH, PRESERVANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO	45,00	2.250,00	9,99	499,50	36,59	1.829,50	30,53	1.526,33
91	PCT	20	SAQUINHO PARA PPOCA- SAQUINHO DE PAPEL, COR BRANCA, 08 CM LARGURA X 14CM COMPRIMENTO, PACOTES COM 500 UNIDADES.	15,00	300,00	0,00		13,99	279,80	14,50	289,90
92	PCT	50	SACO DE LIXO PRETO (20LITROS) REFORÇADO 6MICRAS, PC COM 100 UNIDADES.	17,00	850,00	5,19	259,50	17,99	899,50	13,39	669,67



93	PCT	50	SACO PARA LIXO PRETO (40LITROS) REFORÇADOS, 8 MICRAS , PC COM 100 UNIDADES	21,00	1.050,00	3,99	199,50	33,99	1.699,50	19,66	983,00
94	PCT	50	SACO PARA LIXO PRETO (60LITROS) REFORÇADO , 10 MICRAS, PC COM 100 UNIDADES	29,00	1.450,00	0,00		58,99	2.949,50	44,00	2.199,75
95	PCT	50	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO , PRETO, 12 MICRAS COM CAPACIDADE DE 60 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES	29,00	1.450,00	0,00		69,69	3.484,50	49,35	2.467,25
96	PCT	50	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , REFORÇADO, PRETO, 12 MICRAS, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	69,00	3.450,00	0,00		102,99	5.149,50	86,00	4.299,75
97	PCT	50	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO 30LT , REFORÇADO MEDINDO APROX (69X62) CM MINIMO 0,08MM DE ESPESSURA, PRETO CONFORME NORMA ABNT PCT COM 100 UNIDADES	20,00	1.000,00	0,00		43,19	2.159,50	31,60	1.579,75
98	PCT	50	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 35X45 PARA 5 KG PC, 1KG	55,00	2.750,00	0,00		46,99	2.349,50	51,00	2.549,75
99	PCT	40	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60 PARA 10KG,PC COM 1KG	70,00	2.800,00	0,00		68,99	2.759,60	69,50	2.779,80
100	ROLO	20	SACO TRANSPARENTE 10L (ROLO)	55,00	1.100,00	0,00		49,99	999,80	52,50	1.049,90
101	ROLO	20	SACO TRANSPARENTE 15L (ROLO)	65,00	1.300,00	0,00		59,99	1.199,80	62,50	1.249,90
102	ROLO	20	SACO TRANSPARENTE 2 L (ROLO)	32,00	640,00	0,00		29,99	599,80	31,00	619,90
103	ROLO	20	SACO TRANSPARENTE 5L (ROLO)	35,00	700,00	0,00		32,99	659,80	34,00	679,90
104	UND	10	SAPÓLIO EM PÓ DE LIMÃO 300G	10,00	100,00	0,00		8,99	89,90	9,50	94,95
105	UND	50	TOALHA DE BANHO C/ TOUCA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,70X0,90 CM	21,00	1.050,00	0,00		19,99	999,50	20,50	1.024,75
106	UND	200	TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO MEDINDO 0,70X 1,40 M	21,00	4.200,00	0,00		18,99	3.798,00	20,00	3.999,00



9. METODOLOGIA APLICADA À PESQUISA DE PREÇOS

De acordo com a Instrução Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014, alterada pela Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2017, as quais dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, a pesquisa de preços:

Art. 2º A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros:
IV- pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Os estimados pesquisados foram obtidos através de coletas no mercado local e Regional.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com a formação do registro de preços, obter um mecanismo ágil e seguro para realização de futuras aquisições de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da execução orçamentária.

TOTAL											
107	UND	200	0,45X0,90 CM	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO MEDINDO	14,00	2.800,00	0,00	12,99	2.598,00	13,50	2.699,00
108	PCT	50	ELÁSTICO,COR BRANCA 100X1.	TOUCA DESCARTÁVEL TOUCA PARA PROTEÇÃO CAPILAR,SANFONADA,TNT,CM	65,00	3.250,00	0,00	58,00	2.900,00	61,50	3.075,00
109	UND	50	APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	VASSOURA,MATERIAL CERDAS PALHA, CABO DE MADEIRA, COMPRIENTO DAS CERDAS 50CM, COM CABO TIPO COMPRIDO,	15,00	750,00	0,00	13,99	699,50	14,50	724,75
										235.889,83	

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

11.1 A escolha da modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços se justifica pela necessidade de atendimento do Fundo Municipal de Educação e Escolas Municipais, o que implicará em empenhos e entregas parceladas. Esta modalidade também facilita o trabalho de planejamento orçamentário das unidades, possibilitando melhor aplicabilidade dos recursos ao longo do exercício.

11.2 A especificação dos itens expostos na tabela acima, visa a celeridade na aquisição na aquisição, visa ainda maior competitividade entre os licitantes pela possibilidade diversos licitantes vencerem um número maior de itens permitindo a diminuição dos valores.

12. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO ÓRGÃO

Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, bem como nos registros das aquisições anteriores, e considerando que o fornecimento eventual e de acordo com as reais necessidades do Fundo Municipal de Educação julgamos como procedente e viável a presente demanda, devendo-se dar prosseguimento ao processo de Formação de Registro de Preços.

RESPONSÁVEL:

Lucimária Castro Cunha
LUCIMÁRIA CASTRO CUNHA

Gestora do Fundo Municipal de Educação e Escolas Municipais de Tocantins
Lucimária Castro Cunha
Secretaria Mun. de Educação
Decreto nº 135/2021
Tocantins - TO